ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Бюджетно-финансовый комитет

РЕШЕНИЕ

От 19.07.2012  № 11-6

О проекте закона Томской области «О
внесении изменений в Закон Томской

области «Об образовании в Томской

области»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон

Томской области «Об образовании в Томской области», внесенный в порядке

реализации права законодательной инициативы Губернатора Томской области,

Бюджетно-финансовый комитет Р Е Ш И Л:

1. Поддержать проект закона Томской области «О внесении изменений в

Закон Томской области «Об образовании в Томской области».

2. Направить настоящее решение в комитет Законодательной Думы Томской

области по образованию, науке и культуре.

Председатель комитета            А.Б. Куприянец

Проект подготовлен комитетом
по образованию, науке и культуре

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Томской области «О внесении

изменений в Закон Томской области «Об

образовании в Томской области»

Рассмотрев проект Закона Томской области «О внесении изменений в Закон

Томской области «Об образовании в Томской области», внесенный в порядке

реализации права законодательной инициативы Губернатора Томской области,

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Томской области «О внесении изменений в Закон Томской

области «Об образовании в Томской области» согласно приложению.

2. Направить настоящий Закон Губернатору Томской области для подписания и

опубликования.

Председатель
Законодательной Думы
Томской области         О.В. Козловская

Проект доработан с учетом заключений юридического отдела аппарата Думы,
Управления Минюста России по Томской области

Проект
Приложение к постановлению

Законодательной Думы Томской области
от__________№____________

ЗАКОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Томской области
«Об образовании в Томской области»

Статья 1

Внести в Закон Томской области от 12 ноября 2001 года № 119-ОЗ

«Об образовании в Томской области» (Официальные ведомости

Государственной Думы Томской области, 2001, № 38 (60), постановление от

25.10.2001 № 1024; 2003, № 17 (78), постановление от 27.03.2003 № 552;

№ 18 (79), постановление от 17.04.2003 № 602; 2005, № 49 (110) - I,

постановление от 22.12.2005 № 2717; 2006, № 52 (113) - II, постановление от

30.03.2006 № 2968; № 57 (118), постановление от 28.09.2006 № 3477;

№ 58 (119) - I, постановление от 26.10.2006 № 3559; 2007, № 61 (122) - I,

постановление от 25.01.2007 № 3901; № 9 (131), постановление

от 25.10.2007 № 641; 2008, № 16 (138) - I, постановление от 29.05.2008 №

1281; № 20 (142), постановление от 25.09.2008 № 1635; 2009, № 25 (147),

постановление от 26.02.2009 № 2062; № 30 (152), постановление

от 30.07.2009 № 2460; № 31 (153), постановления от 27.08.2009 № 2568, №

2569; 2010, № 34 (156) - I, постановление от 17.12.2009 № 2825;

Официальные ведомости Законодательной Думы Томской области, 2011, №

47 (169), постановление от 31.03.2011 № 4160, № 49 (171), постановление

от 31.05.2011 №  4377, № 53 (175), постановление от 27.10.2011 № 4809)

следующие изменения:

1) пункт 2 статьи 16  дополнить подпунктом 14-7 следующего

содержания:

«14-7) финансовое обеспечение получения гражданами дошкольного,

начального общего, основного общего и среднего (полного) общего

образования в имеющих государственную аккредитацию

негосударственных общеобразовательных учреждениях в размере,

необходимом для реализации основных общеобразовательных программ

в части финансирования расходов на оплату труда педагогических

работников, расходов на учебники и учебные, учебно-наглядные пособия,

технические средства обучения, игры, игрушки, расходные материалы

в соответствии с нормативами финансового обеспечения образовательной

деятельности областных государственных образовательных учреждений

Томской области и муниципальных образовательных учреждений Томской

области;»;

2) пункт 6 статьи 35-3 после слов «содержание детей» дополнить

словами «(присмотр и уход за детьми)»;

3) в статье 35-4:

а) наименование после слов «содержание ребенка» дополнить словами

«(присмотр и уход за ребенком)»;

б) в пункте 1:

абзацы первый - шестой после слов «содержание ребенка» дополнить

словами «(присмотр и уход за ребенком)».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня

его официального опубликования и распространяется на правоотношения,

возникшие с 1 июля 2012 года.

Губернатор Томской области                      С.А.Жвачкин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

и ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Томской области
«О внесении изменений в Закон Томской области

«Об образовании в Томской области»

Настоящий законопроект разработан в целях приведения Закона

Томской области  от 12 ноября 2001 года № 119-ОЗ «Об образовании
в Томской области» в соответствие с  Федеральным законом от 28 февраля
2012 года № 10-ФЗ «О внесении изменений в Закон Российской Федерации

«Об образовании» и статью 26.3 Федерального закона «Об общих принципах
организации законодательных (представительных) и исполнительных

органов государственной власти субъектов Российской Федерации» (далее –
Закон № 10-ФЗ), вступающим в силу с 1 июля 2012 года.

Согласно Закону № 10-ФЗ к полномочиям органов государственной

власти Томской области отнесено финансовое обеспечение получения

гражданами дошкольного, начального общего, основного общего и среднего
(полного) общего образования в имеющих государственную аккредитацию

негосударственных общеобразовательных учреждениях в размере,
необходимом для реализации основных общеобразовательных программ
в части финансирования расходов на оплату труда педагогических

работников, расходов на учебники и учебные, учебно-наглядные пособия,
технические средства обучения, игры, игрушки, расходные материалы
в соответствии с нормативами финансового обеспечения образовательной

деятельности государственных образовательных учреждений Томской

области и муниципальных образовательных учреждений.
Кроме того, в соответствии с Законом № 10-ФЗ уточняется понятие

«содержание детей».
В Томской области в настоящее время функционируют

3 негосударственных общеобразовательных учреждения, имеющих

государственную аккредитацию.
На реализацию законопроекта потребуются дополнительные средства

областного бюджета в объеме 5 143,33 тыс. рублей (на реализацию

полномочий, начиная с 1 июля 2012 года). Годовая потребность составляет
10 286,7 тыс. рублей.

В связи с принятием законопроекта не потребуется признания

утратившими силу, приостановления, изменения, дополнения или принятия
других нормативных правовых актов Томской области.

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по образованию, науке и культуре
РЕШЕНИЕ

от   18.07.2012 №  62

О проекте Закона Томской области «О внесении

изменений в Закон Томской области «Об
образовании в Томской области»

Рассмотрев проект Закона Томской области «О внесении изменений в Закон

Томской области «Об образовании в Томской области», внесенный в порядке

реализации права законодательной инициативы Губернатора Томской области,

КОМИТЕТ РЕШИЛ:

          Внести проект Закона Томской области «О внесении изменений в Закон

Томской области «Об образовании в Томской области» на очередное собрание

Законодательной Думы Томской области для принятия в двух чтениях при

поступлении положительных заключений.

Председательствующий      В.Л. Пономаренко

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ЮРИДИЧЕСКИЙ ОТДЕЛ

634069, г. Томск, пл. Ленина, 6 телетайп: 128222, "Яхта"
тел. 51-08-95, факс 51-06-02

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
на проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон

Томской области «Об образовании в Томской области»

Проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской

области «Об образовании в Томской области», внесенный в порядке реализации права

законодательной инициативы губернатора Томской области (вх. №3856/0801-12 от

16.07.2012), законодательству не противоречит.

Одновременно с этим, в соответствии с Методикой проведения

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов, утв. постановлением Правительства РФ от 26.02.2010

№ 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов», проведена антикоррупционная экспертиза проекта

закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области «Об

образовании в Томской области». Коррупциогенных факторов в проекте закона не

выявлено.

К тексту проекта закона имеются замечания  юридико-технического характера,

которые будут представлены в рабочем порядке.

Начальник отдела        Л.Н.Железчикова
20.07.2012

Исп. Останин В.А.
Тел. 510-851